

Instituția de învățământ superior ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI
 Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Departamentul de Economie Agroalimentară și a Mediului
 Poz. postului 26. Disciplinele postului: Economia organizațiilor agroalimentare și de mediu; Logistica organizațiilor agroalimentare; Dezvoltare regională și rurală
 Domeniul Economie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului
 de LECTOR UNIVERSITAR,**

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 782 din 24.11.2020

Candidat Dinu Mihai Data nașterii: 28.11.1986
 Funcția actuală: Asist.univ.dr. Data numirii în funcția actuală: 22.02.2016
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie	10.2005 – 07.2008	Economist licențiat
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2009-2010	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul I

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului Master Economia și administrarea afacerilor agroalimentare	Economie	10.2008 – 06.2010	Master în domeniul Economie, programul de studii Economia și administrarea afacerilor agroalimentare
2.	Academia de Studii Economice din București Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Didactic	2010-2011	Certificat de Studii Pedagogice – Nivelul II
3.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Relații Economice Internaționale Master Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Economie și Afaceri Internaționale	10.2016 - 06.2018	Master în domeniul Economie și Afaceri Internaționale, programul de studii Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Economie	10.2020-09.2015	Doctor

4. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
---------	-------------------	----------	----------	----------------

1.			
----	--	--	--

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie Agroalimentară și a Mediului	02.2016 - prezent	Asist. univ. dr.
2	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Economie Agroalimentară și a Mediului	Economie Agroalimentară și a Mediului	2011-2012 2012-2013	Cadru didactic asociat

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Nr. crt.	Articole publicate în reviste ISI Web of Knowledge	pi	N	P
1	Mihai Dinu , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Radu Petrariu, Marius Constantin and Ana-Mădălina Potcovaru, <i>Empowering Sustainable Consumer Behavior in the EU by Consolidating the Roles of Waste Recycling and Energy Productivity</i> , Sustainability, 2020, 12 (23), 9794, ISSN 2071-1050, doi:10.3390/su12239794	8	5	1,6
2	Cosmin-Octavian Cepoi, Mariana Bran, Mihai Dinu , <i>Investigating the nexus between fuel ethanol and CO2 emissions. A panel smooth transition regression approach</i> , Journal of Business Economics and Management, 21(6), pp. 1774-1792, 2020, ISSN 1611-1699 / eISSN 2029-4433, https://doi.org/10.3846/jbem.2020.13695	8	3	2,66
3	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Carmen Valentina Rădulescu, Mihai Dinu and Marius Constantin, <i>The impact of heavy work investment on the economy and the individual</i> , Amfiteatru Economic Vol. 22, Special Issue No. 14, 2020, pp 1085-1102, DOI: 10.24818/EA/2020/S14/1085	8	4	2
4	Shahrazad Hadad, Mihai Dinu , Robert Bumbac, Maria-Cristina Iorgulescu and Ramona Cantaragiu, <i>Source of Knowledge Dynamics—Transition from High School to University</i> , Entropy 2020, 22(9), 918, WOS:000580874900001 https://doi.org/10.3390/e22090918	8	5	1,6
5	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Costel Negrei, Mihai Dinu , Roxana Chiocar, <i>Reducing the Carbon Footprint of the Bucharest University of Economic Studies through Green Facades in an Economically Efficient Manner</i> , Sustainability 2020, 12(9), 3779, ISSN 2071-1050, WOS:000537476200277, https://doi.org/10.3390/su12093779	8	4	2
6	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Mihai Dinu , Marius Constantin, <i>Bibliometric Analysis of the Field of Green Public Procurement</i> , Amfiteatru Economic, 22(53), pp. 71-81, 2020, WOS:000508255400005, DOI 10.24818/EA/2019/53/71	8	3	2,66
	Total 1			12,52
Nr. crt.	Articole publicate în reviste indexate în minim doua baze de date internaționale	pi	N	P
1	Silviu Ionuț Beia, Mariana Bran, Irina Petrescu, Violeta Elena Beia, Mihai Dinu , <i>The Novel Coronavirus: a Systematic Literature Review with a Focus on Animal Transmission</i> , International Journal of Advanced Research (IJAR), Int. J. Adv. Res. 8(08), 488-493, ISSN: 2320-5407, Article DOI:10.21474/IJAR01/11517	3	5	0,6
2	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin, Mihai Dinu , <i>Considerations Regarding the HORECA Industry in Bihor County. An Econometric Approach</i> , Oradea Journal of Business and Economics, vol. 5(1), pp. 7-17, 2020, ISSN 2501-1596 (print), ISSN 2501-3599 (online), https://ideas.repec.org/a/ora/jrojbe/v5y2020i1p7-17.html	3	3	1
3	Mihai Dinu , Bogdan Chiripuci, <i>Rural entrepreneurship in Romania</i> , Review of Economic Studies and Research Virgil Madgearu, 12(2), pp. 53-64, 2019, ISSN: 2069 – 0606, doi: 10.24193/RVM.2019.12.39.	3	2	1,5
4	Victor Adrian Troacă, Carmen Georgiana Badea, Mihai Dinu , <i>Comparative Analysis of Redistribution Systems in the European Union</i> , PEEC 2019 TENTH INTERNATIONAL CONFERENCE ECOLOGICAL PERFORMANCE IN A COMPETITIVE ECONOMY, Quality - Access to Success, Calitatea - Acces la Succes, vol. 20, nr. S2, 641-644, WOS:000461854800100, ISBN: 1582-2559	3	3	1

5	Loredana Maria Popescu, Mihai Dinu , Irina Petrescu, Camelia Beatrice Maerean, <i>Structural Funds and EU's Convergence</i> , PEEC 2019 TENTH INTERNATIONAL CONFERENCE ECOLOGICAL PERFORMANCE IN A COMPETITIVE ECONOMY, Quality - Access to Success, Calitatea - Acces la Succes, vol. 20, nr. S2, pg. 507-510, 7-8th March 2019, 507-510, WOS:000461854800077, ISBN: 1582-2559	3	4	0,75
6	Pârgaru Ion, Dinu Mihai , Teodor Cristian, <i>Review and prospects of environmental problems in the city Bucharest</i> , PEEC 2017 INTERNATIONAL CONFERENCE ECOLOGICAL PERFORMANCE IN A COMPETITIVE ECONOMY, Quality - Access to Success, Calitatea - Acces la Succes, vol. 18, nr. S2, pg. 302-306, ISSN 1582-2559, WOS 000417405300057	3	3	1
7	Mihai DINU , <i>Comparative analysis of rural development policy 2007-2013 in Estonia, Latvia and Lithuania</i> , Journal „The Annals of the University of Oradea. Economic Sciences” – Tom XXII, 2013, a journal listed CNCSIS category B+ and indexed in RePec, Doaj, EBSCO and Cabells Publishing Services international database, International Conference, European Integration – New Challenges, 9th edition, EINCO 2013, May 24-25, 2013, Oradea, Romania, pag. 243-251, 2013, ISSN 1582-5450, http://anale.steconomieuradea.ro/volume/2013/n1/026.pdf	3	1	3
8	Mihai DINU , <i>Analysis of the European Funds absorption for Rural Development in Austria</i> , Supplement of „Quality – Access to Success” Journal, Vol.13, S1, April 2012 edited by the Romanian Society for Quality Assurance, included in Scopus, Ebsco, Proquest and Cabell's databases, Scientific Workshop, The Economic and Ecological Dimension of Development in the Third Millennium, 4th Edition, 2012, April 10th, Bucharest, pag. 134-140, 2012, ISSN 1582-2559, http://connection.ebscohost.com/c/articles/77938350/analysis-european-funds-absorption-rural-development-austria	3	1	3
9	Mihai DINU , <i>Comparisons between National Rural Development Programmes of Romania and Bulgaria</i> , International Conference, Agro-food and Rural Economy Competitiveness in Terms of Global Crisis, București, 23-24 Septembrie 2011, publicat în Jurnalul Economics of Agriculture (Belgrad), Special issue – 1, EP 2012 (59) SI – 1 (1-444), indexat în baze de date și echivalent cu B+ pentru revistele CNCSIS din România, pag. 113-120, Belgrad, 2012, UDC 338.43: 63, YU ISSN 0352-3462, link: http://bsaae.bg.ac.rs/images/Ekonomika%20kompletna/2012/Specijalni%20Broj%201-2012.pdf	3	1	3
10	Curea Stefania-Cristina, Dinu Mihai , <i>Agriculture impact on environment</i> , Quality - Access to Success, Calitatea - Acces la Succes, Special Issue, vol. 1, nr. 121, pg. 144-146, ISSN 1582-2559	3	2	1,5
11	Mihai DINU , <i>Analysis of the European Funds absorption for Rural Development in Romania</i> , International Scientific Meeting, Sustainable Agriculture and Rural Development in Terms of The Republic of Serbia Strategic Goals implementation within Danube Region, Vrdnik Spa, 1-2nd December 2011, publicat în Jurnalul „Economics of Agriculture”, Special issue-1, II Book, Vol. LVIII, pag. 62-71, Belgrad, Serbia, 2011, ISSN 0352-3462, http://www.iep.bg.ac.rs/	3	1	3
Total 2				19,35
Nr. crt.	Lucrări publicate în volumele unor conferințe naționale sau internaționale, indexate ISI Proceedings	Pi	N	P
1	Silviu Ionuț Beia, Mariana Bran, Mihai Dinu , <i>The Haccp System: an analysis of its benefits and shortcomings in business practices in the era of the Sars Cov-2 Pandemic</i> , The International Conference on „Global Economy under Crisis”, 10th-12th December 2020	3	3	1
2	Mariana Bran, Irina-Elena Petrescu, Mihai Dinu , Ionuț Beia, <i>Perceptions of sustainable agricultural practices</i> , 9th International Conference "Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy" (CAFEE 2020), Conference Proceedings, 12th-13th November 2019	3	3	1
3	Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin, Mihai Dinu , <i>Towards Sustainable Development in the European Labour Market by Suppressing Corruption</i> , Proceedings of the 3rd International Conference on Economics and Social Sciences (2020), The 3rd International Conference on Economics and Social Sciences Innovative models to revive the global economy October 15-16, 2020 Bucharest University of Economic Studies, Romania, ISSN 2704-6524, pp. 548-556, DOI: 10.2478/9788366675162-055	3	3	1
4	Mihai Dinu , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Marius Constantin, Adriana Tărășilă, <i>An econometric analysis of the relationship between tourist arrivals in tourist accommodation structures in Romania and overnight stays</i> , The 14th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 11-12 June 2020, Bucharest, Romania, ICBE 2020	3	4	0,75
5	Mihai Dinu , Simona Roxana Pătărlăgeanu, Bogdan Chiripuci, Marius Constantin, <i>Accessing the European funds for agriculture and rural development in Romania for the period 2014-2020</i> , The 14th International Conference on Business Excellence Business Revolution in the Digital Era, 11-12 June 2020, Bucharest, Romania, ICBE 2020, Sciendo, Proceedings of the International Conference on	3	4	0,75

	Business Excellence, Volume 14: Issue 1, pp. 717-727, ISSN 2558-9652, WOS:000556549000068, https://doi.org/10.2478/picbe-2020-0068)			
6	Silviu Ionuț Beia, Mariana Bran, Irina Petrescu, Violeta Elena Beia, Mihai Dinu , <i>Food Fraud Incidents: Findings from the Latest Rapid Alert System for Food and Feed (Rasff) Report</i> , International Conference "Agriculture for Life, Life for Agriculture", organized by the University of Agronomic Sciences and Veterinary Medicine of Bucharest between 4th and 6th June 2020, http://agricultureforlife.usamv.ro/ , Published in Scientific Papers-series Management Economic Engineering in Agriculture and Rural Development in 2020, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 20, Issue 2, 2020, pp.45-52, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, WOS:000545124400005	3	5	0,6
7	Mihai Dinu , Bogdan Chiripuci, <i>Migration of the Romanian rural population</i> , 35th IBIMA Conference: 1-2 April 2020, Seville, Spain	3	2	1,5
8	Mihai Dinu , Petronela Tudorache, <i>Entrepreneurship – the cornerstone of sustainable development in rural areas</i> , 35th IBIMA Conference: 1-2 April 2020, Seville, Spain	3	2	1,5
9	Oana Matilda Sabie, Mihai Dinu , Ovidiu Andrei Cristian Buzoianu, Ciprian Rotaru, Petrică Sorin Angheluta and Alexandru Gabriel Postolache, <i>Population and Food in Globalization Context</i> , Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, (IBIMA), 13-14 November 2019, Madrid, Spain, pg. 7250-7258, ISBN: 978-0-9998551-3-3, WOS:000561117200024	3	6	0,5
10	Ovidiu Andrei Cristian Buzoianu, Alexandru Gabriel Postolache, Mihai Dinu , Raluca Georgescu and Silviu Diaconu, <i>Multinational Corporations – The Private Vector of Economic Globalization</i> , Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, (IBIMA), 13-14 November 2019, Madrid, Spain, pg. 7401-7409, ISBN: 978-0-9998551-3-3, WOS:000561117200042	3	5	0,6
11	Mihai Dinu , Bogdan Chiripuci, <i>Economic Achievements of Romanian Agriculture Related to the Entrepreneurship Level</i> , Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, (IBIMA), 13-14 November 2019, Madrid, Spain, pg. 6857-6860, ISBN: 978-0-9998551-3-3, WOS:000556337409028	3	2	1,5
12	Mariana Bran, Mihai Dinu , Simona Roxana Patarlageanu, Silviu Ionuț Beia and Bogdan Chiripuci, <i>An Analysis of Pork Quality Related Research</i> , Proceedings of the 34th International Business Information Management Association Conference, (IBIMA), 13-14 November 2019, Madrid, Spain, pg. 6994-7005, ISBN: 978-0-9998551-3-3, WOS:000556337409042	3	5	0,6
13	Mariana Bran, Simona Roxana Pătrălăgeanu, Mihai Dinu , Silviu Ionuț Beia, <i>Supporting healthy environment by livestock</i> , 8th International Conference "Competitiveness of Agro-Food and Environmental Economy" (CAFEE 2019), Conference Proceedings, 7-9 November 2019	3	4	0,75
14	Mihai Dinu , Mariana Bran, Silviu Ionuț Beia, <i>Livestock - Tradition, dedication and environmental protection</i> , XIX International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019, Conference Proceedings, vol. 19, Issue 5.3, pg. 491-498, Albena, Bulgaria, 28 June - 07 July 2019, ISBN 978-619-7408-86-7, ISSN: 1314-2704	3	3	1
15	Mihai Dinu , Stefania Daniela Bran, Irina Elena Petrescu, <i>The economic and environmental impact of plant resources in Romania</i> , XIX International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019, Conference Proceedings, vol. 19, Issue 5.3, pg. 777-784, Albena, Bulgaria, 28 June - 07 July 2019, ISBN 978-619-7408-86-7, ISSN: 1314-2704	3	3	1
16	Diaconesa, M. C.; Zaharia, A.; Mihai Dinu , <i>Research trends in food safety - short analysis</i> , SGEM Series: International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts-SGEM; Volume: 18; SGEM Book title: 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018; Pages: 755-762; Publisher address: 51 Alexander Malinov blvd, Sofia, 1712, Bulgaria; ISBN: 978-619-7408-63-8; ISSN: 2367-5659; Conference: 5th International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts SGEM 2018; 26 August - 01 September, 2018; https://www.sgemsocial.org/index.php/conference-topics/jresearch?view=publication&task=show&id=215	3	3	1
	Total 3			15,05

Total punctaj (1+2+3) = 46,92 > 30.

7. Realizări profesional-științifice

- 7.1. Membru al asociațiilor profesionale: Membru în Comisia Senatului Universitar de buget, finanțe și patrimoniu - mandat anul universitar 2007-2008; Membru în Comisia Senatului Universitar pentru probleme studențești și probleme cultural-sportive - mandat noiembrie 2007- martie 2008; membru în Senatul Studențesc în anul universitar 2007-2008; Senatul Universitar în anul universitar 2007-2008; Consiliul Facultății între anii 2007-2010; Consiliul Școlii Doctorale Economie II în perioada 2010-2014; Consiliul pentru Studii Universitare de Doctorat 2010-2014.
- 7.2. Specializări și calificări: Cursuri de pedagogie Nivel I 2009-2010 și Nivel II 2010-2011; Expert achiziții publice 2013; Advanced Study School – „Emergence of green business by the activation of economic competitiveness innovative potential within the matrix of sustainable development”, 2013.
- 7.3. Premii acordate drept recunoaștere a contribuțiilor științifice: Premiul Special la Secțiunea Master „Economia și administrarea afacerilor agroalimentare” în anul 2010, Facultatea de Economia Agroalimentară și a Mediului; Diplomă de participare la seminarul de informare și educație financiară organizat de Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, Academia de Studii Economice și Asociația pentru Pensii Administrate Privat din România „Învăță să alegi! Pensia privată, o decizie tânără” în anul 2012; Certificat de participare la seminarul tehnic organizat de PwC în Academia de Studii Economice 2011; Certificat de Merit pentru implicarea în organizarea Școlii de vară Bucharest Summer University ediția 2008; Certificat de participare la seminarul organizat de International Trade Center și Agenția Națională de Consultanță Agricolă „Developing the organic wave through engagement and commitment of media and information multipliers” și „Competitive Approach for organic business management” în anul 2008.
- 7.4. Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI:
2020. 36th IBIMA International Conference, 4-5 November 2020, Granada, Spania – Reviewer, International Committee Board.
2020. The 3rd International Conference on Economics and Social Sciences, Innovative models to revive the global economy October 15-16, 2020 Bucharest University of Economic Studies, Romania – Reviewer
2019. XIX International Multidisciplinary Scientific GeoConference SGEM 2019 - Session chairman during plenary scientific session on 22. Education and Accreditation
- 7.5. Experiența acumulată (inclusiv experiența managerială) în proiecte de cercetare naționale/internaționale

Nr.	Denumire proiect si functia ocupata
1	”Evaluation of agro-ecological development potential through transnational cooperation and entrepreneurial innovation”, Cercetător, 2019-prezent. Proiectul propune îmbunătățirea programelor de învățământ pentru a satisface nevoile de învățare ale elevilor, în conformitate cu cerințele de pe piața muncii, în domenii precum economic, biologic și agricol.
2	”Joint VET Course for Export Experts (EXPOVET)”, Cercetător, 2019-prezent. Proiectul propune dezvoltarea ofertei de pregătire orientată spre perfecționare, promovarea internaționalizării afacerilor și consolidarea rețelei transnaționale între instituțiile de învățământ superior, furnizorii de formare profesională și piața muncii.
3	”Cercetare în cadrul proiectului Studiu privind balanța comercială cu produse agroalimentare a României în perioada 2015-2020”, Expert, 2020. Proiectul propune realizarea unui studiu privind evoluția comerțului exterior al României.
4	”EAM în carieră – eficiență, ambiție și muncă în carieră”, Director de proiect, 2017-2019. Proiectul privind Învățământul Secundar (Romania Secondary Education Project – ROSE), în valoare totală de 200 de milioane de euro, este finanțat integral de BIRD, în baza Legii nr. 234/2015 pentru ratificarea Acordului de Împrumut (Proiectul privind învățământul secundar) între România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la Washington la 17 aprilie 2015 (Monitorul Oficial, Partea I, nr. 757/12.10.2015), și se va derula pe o perioadă de 7 ani, în intervalul 2015 – 2022. Proiectul este implementat de către Ministerul Educației Naționale, prin Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă.
5	Proiect național - Membru în echipă, “Completarea Indicatorilor de Rezultat Comuni și Adicionali Prevăzuți în Cadrul Fișelor Măsurilor din PNDR pentru Proiectele Finalizate” – Contractului de servicii nr. C/511/1/S/12/00/05/S0, Autoritatea de Management – Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 2013-2015. Director de proiect: Prof. Univ. Dr. Nicolae Istudor. Valoarea totală a proiectului 1.178.000 lei, din care pentru ASE 724.160 lei, finanțat prin FEADR, Programul Național pentru Dezvoltare Rurală, Axa – Asistență Tehnică

6	Proiect internațional - Membru în echipă, "Solutions and interventions for the technological transfer and the innovation of the agro-food sector in South East Regions" – Contract internațional în cadrul programului Europa de Sud - Est, Cod proiect: SEE/A/160/1.1/X- TECH FOOD, Prioritatea Axa I: Facilitarea inovațiilor și a antreprenoriatului, Măsura 1.1. Dezvoltarea tehnologiilor și rețelei inovaționale în domeniul agroalimentar, 2009-2012. Director de proiect: Prof. Univ. Dr. Nicolae Istudor. Valoarea totală a contractului 2.390.733 Euro, din care pentru ASE 155.310 Euro, finanțat prin FEDR, partener leader Provincia di Modena/ Italia.
---	---

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de lector universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Data

04.01.2021

Candidat,

.....